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Upozornění: Rozhovory neprošly jazykovou úpravou a některé hovorové výrazy byly

ponechány záměrně, aby byla zachována autenticita rozhovorů

Legenda:

Tučně: tazatel

Běžné písmo: respondent

Respondentka A

 Proč jste si vybrala Finsko? Proč jste se rozhodla jet na Erasmus?

 Tak na Erasmus jsem se rozhodla jet proto, že si myslím, že je to dobrá zkušenost.

Chtěla jsem zažít něco nového a i jsem si to vybírala podle oboru. V podstatě byla

jedna z mála fakult v tom Finsku, kde se tenkrát ještě dal studovat gender nebo women

studies. Tak proto a Finsko mi bylo sympatický vůbec, ve Skandinávii jsem tenkrát

ještě nebyla a bylo mi to hodně sympatický. Já jsem chtěla obecně do Skandinávie, do

toho Finska, Švédska nebo tak nějak.

 A co jste od toho pobytu očekávala?

 No, takže krom těch zkušeností, že tam najdu nějaké nové kamarády, rozšířím si obzo-

ry, a že vůbec když člověk takhle někam jede, tak je fajn, že je pryč, že si může věci

utřídit nebo vůbec ty dlouhodobý pobyty v zahraničí mají svůj smysl v tom, že člověk

je chvíli v úplně jiném prostředí, mezi jinýma lidma a může si v hlavě věci utřídit a

tak. A i jsem se těšila na to studium jako takový, protože to vypadalo fakt dobře. I

podle toho co jsem si četla o těch pobytech. Tak jako nejela jsem tam rozhodně proto,

že si tam budu užívat nebo jako chlastat nebo něco, ale opravdu fakt za tím studiem.

Možná jedna z mála, ale je to fakt tak, fakt jo.

 A když byste porovnala ten systém vzdělávání tady a ve Finsku? Kde je to třeba

lepší nebo jaké jsou ty rozdíly?

 Tak jestli jsem to správně pochopila, tak oni tam do určité doby studia, když to nějak

nepřekročí, dostávají ten příspěvek. To mi přijde jako velice dobrý nápad. Mně přijde,

že do vzdělání by se investovat určitě mělo a není to služba, nemyslím, že to je jakoby

něco, co ten člověk dělá sám pro sebe, ale co ta společnost dělá sama pro sebe, že si

vybírá lidi, kterým následně to studium bude platit.

 /Přerušení. Kočka přerušila nahrávání, tím, že skočila na počítač/

 Tak kde jsme to skončily.

 Proč jsem tam jela asi. Že jsem tam jela kvůli tomu studiu. I mě prostě lákalo někam

se podívat v té době, protože už jsem za sebou měla jeden pracovní pobyt v Irsku, ješ-

tě předtím jsem vlastně byla v Británii, a kde jsem teda byla v jiné pozici, buď jako

au-pair nebo pomáhat v kuchyni nebo takovýhle tyhle ty letní brigádky, takže jsem se

těšila na to, že budu v zahraničí s trošku jiným statusem.

 Aha, takže vy už jste byla předtím v zahraničí na delší dobu. A to jste tam teda

pracovala jako au-pair?
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 No buď. 2004 jsem byla na dva měsíce v Dublinu, ne teda v Dublinu, v Irsku, ne úplně

v Dublinu, spíš na druhý straně, u Galway a tam jsem dělala nějaké pomocné práce

v kuchyni a potom jsem tam hlídala děti, to bylo hned po maturitě, takže to byla doce-

la náročná zkušenost.

 Takže vy jste nešla rovnou na vysokou školu nebo to bylo o prázdninách?

 To bylo o prázdninách a potom jsem.. No, vlastně nešla jsem rovnou, protože pak

jsem chodila do nějakého nulťáku. Já jsem ještě neměla vybranou FHS předtím, to

jsem o tom pořádně jakoby ani nevěděla. Měla jsem vybrané samé nějaké ty psycho-

logie na Karlovce a takové obory, kde se těžko dostat, takže jsem se kupodivu nikam

nedostala. Pak jsem dělala jakoby nultý ročník a jako spíš to bylo dobrý, protože nej-

sem z Prahy, že jsem se mohla zorientovat v Praze na kolejích a rozmyslet si co a jak,

takže to nebyl úplně zahozený čas a u toho jsem samozřejmě dělala nějaké studentské

brigády.

 A ten nultý ročník byl jaký obor nebo jaká škola?

 To byla vlastně příprava na ty humanitní věda. Jsme měli prostě psychologii, sociolo-

gii, právo, pedagogiku, historii, filosofii, takový to docela všeobecně zaměřený, ale

potom jsem už od nějakýho prosince se hrabala v těch knížkách, co jsme měli mít ten-

krát na FHS na přijímačky a tomu jsem se věnovala nejvíc a to mě bavilo a i jsem se

jsem si přečetla o těch genderových studiích a to jsem prostě měla jako cíl, že pak

půjdu na magisterský, na genderový studia.

 Takže vyloženě jste si pak cíleně vybrala FHS?

 Jo.

 A už jste se připravovala na ty přijímačky na FHS?

 Jo.

 A jak jste se o tom dozvěděla o té FHS?

 Na internetu, nebo úplně náhodu, já jsem spoustu škol dost přehlídla, když jsem se dí-

vala hned v tom maturitním ročníku. Tak jsem si vybírala jako, že jsem nechtěla vylo-

ženě do Prahy, ale potom jsem se dostala do Prahy a už jsem si nedokázala představit,

že bych byla někde jinde a tak jsem si pak vybírala ty pražské školy a tohle mě zaujalo

no.

 A vy jste původně odkud?

 Z Domažlic.

 A Praha. Brala jste nějak v potaz, že ta Karlova Univerzita, že to je nějaká pres-

tižní škola?

 Jako, že to má zvuk, to určitě. Ne, že by to bylo nějak nejdůležitější, ale jako určitě

jsem to brala, že to je prestižní a pořád si myslím, že se to tak ještě pořád trošku někde

bere, nebo že ji lidi znají víc než ty jiné fakulty a myslím si, že i ta kvalita výuky je

lepší, ale záleží jak kde no, to nechci zobecňovat.

 No a my jsme se ještě předtím bavily o tom systému vzdělávání. Takže, když bys-

te teda porovnala ten systém vzdělávání tady a ve Finsku, jak třeba probíhaly ty

přednášky?

 Tak ono tam na té fakultě mi přišlo, že to je hodně podobný jako na FHS, ale zase

FHS je hodně výjimečná a myslím si, že ten systém takhle jak je nastavený, že nemá
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úplně obdoby, takže těžko srovnávat. Jako s FHS to bylo podobný, ale obecně

s ostatníma oborama, když si vezmu, jak vypadá humanistika třeba v Plzni, nebo

v Liberci nebo co jsem se dívala nebo někde jinde tak tam je to dost jakoby nalinko-

vaný a v tom Finsku to na té fakultě humanitních studií to také nebylo nalinkovaný a

ještě bych možná řekla, že to bylo víc průchozí na jiné fakulty, školy a tak dále, že se

tam opravdu dalo studovat leccos, i když nějaké předměty povinné člověk mít musel.

Ale jinak ten systém mi přijde výborný i to zázemí co tam ti studenti mají. Na druhou

stranu, nevím, jestli to patří do systému vzdělávání, ale přišlo mi, že to možná trošku

přepískli, v tom smyslu, že to vzdělání podpořili natolik, že se stali jakýmsi centrem

vzdělávání a tím to jakoby končí. Já jsem se tam snažila hodně bavit s Finy. Takže

nejvíc přátel jsem měla mezi Finama, Čechama, Němcema maximálně, ale hlavně jako

s domácími a prostě spousta z nich vystudovalo třeba dva magistry a neměli uplatnění

a z těch mých kamarádů většina z nich ani ve Finsku nezůstala, anebo studuje dál, ale

většinou jsou třeba v Británii nebo někde jinde po světě.

 Aha, takže myslíte, že čím víc lidí studuje na té vysoké škole a třeba i víc oborů,

tím pak je těžší najít práci?

 Tak jako záleží jak kde, Finsko je malý a krom jako Helsinek a pár dalších měst jako

je třeba to Turku, tam není kde pracovat, že jo. Přijde mi, že to není pravidlo, že to tak

je, ale konkrétně Finsko, v každym malym městečku prostě je velká univerzita nebo

aspoň tak mi to přišlo, že to už je trošku moc, a že mi přijde, že na to trošičku jako do-

jeli. Jenže vzhledem k tomu, že je jich tak málo se to nepozná. No, že tam ta neza-

městnanost není tak velká jako jinde, protože jakoby pořád jich je málo a oni jsou

schopní v té angličtině atd., takže hodně odjíždějí. Nebo jako já to nechci zobecňovat,


[…]


jená na tom bakalářském.

 A proč?

 V té době tam byl ještě strašně zmatečný. Hrozně náročné zkoušky, třeba z historie.

To bylo úplně pekelný. Když jsme ještě dělali překlady z angličtiny do češtiny, tak

jsme měli sto dvacet nebo osmdesát stran. Pak se to o něco snížilo. Přišlo mi to zby-

tečně náročné, a co mi hrozně vadilo, že to bylo hrozně odosobnělý kontakt. Já prostě

potřebuju tu třídu, mít užší kruh. Vždycky mi byl někdo sympatický a pak mi zmizel

v jiném kurzu. Ale pak jako zase zpětně si říkám, že já toho nelituji, že jako třeba toho

lituju, ale vím, že jsem byla častokrát nešťastná, že jsem nevěděla, co mám dělat. Ale

prošla jsem tím.

 Myslíš, že to bylo náročnější než na jiných školách?

 Mně to přišlo třeba ta angličtina zkouška dost náročný. Rozhodně třeba medicína je

těžší, že jo.

 Co třeba nějaké humanitně zaměřené?

 Jsem měla kamarádky v Plzni na humanitních vědách a dělaly tam francouzštinu a an-

gličtinu, komerční praxi a třeba kor tyhle ty naše jazykové zkoušky na FHS, tak o ni

byli jazykový a dělali překlad 20 stránek. A my jsme nesmyslně překládali sto dvacet.

Přitom oni měli stejný bakalářský titul. I ta bakalářská práce byla na hrozně stran. Já

vím, že jsem měla minimum nějakých padesát, šedesát stran. A jejich škola, to jsou

prostě diplomky. Mně to přišlo šílené. Ale pak vím, že zrovna, když jsem byla na

magistru na orální historii, neříkám, že je nějaká těžká, ale já jsem si oddychla, s tím,

že nás tam byla malá skupinka, konečně to bylo jako nějaký tým. A že většina tam by-

la právě ze Západočeské univerzity z antropologie a prostě nebyla schopna napsat se-

minárku. A my co jsme tam byli z FHS, tak jsme byli schopni přijímat kvanta těch

knížek a naučit se v tom číst a pracovat s tím. Já jsem na tom magistru přece jenom

nějaký ten plus jsem pocítila v tom, že jsem byla schopna vytáhnout podstatné infor-

mace a rychle něco sepsat a napsat. A prostě umím číst knížky, což bylo super. Bylo

vidět rozdíly, že třeba ze Západočeské univerzity to neuměli, prostě z té Plzně tam

v tom plavali, v seminárkách. Pak tam máme klučinu na kurz psychologie z FSV a ten

je mega našláplý. Jako intelektuálně, prostě chodící encyklopedie. Jsou prostě vidět asi
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ty obory. A prostě lidi, někdo chce studovat víc, někdo radši někde pomáhá a pracuje a

někdo radši studuje. Ať si to každý dělá, jak chce.

 Myslíš, že je to plus, že člověk studuje zrovna na Karlově Univerzitě a ne někde

jinde?

 Jo rozhodně. To bylo vidět i ve Finsku, že to má obrovský věhlas. Že prostě řekneš, že

jsi z Prahy z Karlovy Univerzity a oni na to wow. Každá ta škola tady u nás má nějaké

mínusy. To je opravdu všude. A pořád si stěžujeme a všichni si budou stěžovat, ale

pořád na mezinárodní úrovni, když někde jsi a máš tam to UK, tak tě v těch pracích

vezmou. Já jsem předtím ještě dělala na Ústavu pro vzdělávání /názvu bylo špatně ro-

zumět/ a spíš takovou kancelářskou věc. Nicméně tam nabírali lidi na životopisy a tře-

ba ta moje nadřízená, teď jsme kamarádky, ale když jsem tam nastupovala nebo po-

tom, když jsem odcházela, ona sháněla za mě, tak třeba nevzala holku, která má Me-

tropolitní univerzitu. Říkala: hele promiň, ale jakmile tam nemá to UK, tak už šla. By-

la to státní správa, ale prostě to fakt má to to jméno a už to má prestiž. Jako to UK. A

už se ti nekoukají, jestli je to Fakulta humanitních studií, který se spousta lidí směje.

Ale fakt je to dobrý.

 Co si myslíš o tom, že se smějí té fakultě?

 Oni nevědí, tomu se smějí technicky nadaní lidé, ale ví, že nevim jim by se taky mohl

smát každý.

 Ale proč zrovna FHS?

 Oni si z toho vytáhnou volitelný seminář mluvení s papouškem, nebo co tam bylo, ta

nauka řeči a myslí si, že z toho jsou hlavní zkoušky. Oni ti nevytáhnou, že děláš sto

padesát stránek překlad, ale vytáhnou ti ten kurz s tím papouškem.

 Kdo myslíš, že tyto pomluví šíří a proč?

 Lidé, kteří nemají osvětu a to je ve všem kdo šíří pomluvy. Ale já jsem taky měla asi

tendenci, že mě spousta věcí rozčilovalo, ale teď už s odstupem času to poznám.

 Ty jsi vždycky směřovala k tomu, že budeš studovat vysokou školu?

 Jojo asi jo. Tak ono z toho gymnázia prostě rovnou tě to hází na vejšku, ačkoliv si

spousta mých profesorů z gymplu nemyslela, že budu studovat.

 Tvoji rodiče mají vysokou školu?

 Ne, nemají. Rodiče nemají ani maturitu oba. Jsme tři děti a všichni jsme vysokoškolá-

ci. Tam to bylo asi způsobený, že otec nemohl studovat.

 Takže to bylo spíš tím, že nemohl?

 Ano.

 To z vás, ale musí mít radost, ne?

 Akorát nám to neprojevují, ale já si myslím, že potajnu se vychloubají kamarádům, ale

nám to neříkají. Asi to berou jako samozřejmost.
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