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Posudek oponentky

k bakalářské práci Sofie Doškařové

Vliv vzdělání a zkušenosti se studijním pobytem v rámci programu Erasmus ve Finsku

na sociálně mobilitní šance studentů a absolventů humanitních a sociálně vědních oborů

Ing. Inna Čábelková, Ph.D.

Ve své bakalářské práci se autorka zabývá tématem sociální stratifikace a sociální mobility

studentů vysokých škol v kontextu pobytu studentů ve Finsku v rámci programu ERASMUS.

Podle autorky práce představuje „jakousi reflexi, jak studenti vnímají přínosnost studovaného

oboru a také zpětnou vazbou jak je ovlivnila a co jim přinesla jejich zkušenost s programem

ERASMUS ve Finsku a jak hodnotí své vyhlídky do budoucna, popřípadě jak jim dosažení

vzdělání v humanitní, či sociálně vědním oboru a zahraniční zkušenost již pomohly na trhu

práce“ (s. 7)

Práce je členěná do tří hlavních část. V první části po úvodu autorka uvádí teorie sociální

stratifikace a sociální mobility, rozebírá otázky vzdělávání a porovnává český a finský

vzdělávací systém. Druhá část je věnována výzkumnému problému, výzkumným otázkám,

strategii sběru dat, a výběru respondentů. V třetí části autorka popisuje výsledky svého

výzkumu a práci uzavírá.

Pozitiva práce

 Práce je dobře strukturovaná.

 Jsou popsány důvody proč jednotlivé kapitoly přispívají k celkovému záměru práce

 Výzkum je přehledně a strukturovaně popsán

 Seznám použité literatury je rozsáhlý, autorka používá i cizojazyčnou literaturu.

Připomínky a otázky k obhajobě.

 Nestandardní formát odkazů. Například na s. 9 autorka v závorkách po převzatém

textu uvádí pouze příjmení autora. Chybí zde jméno a rok vydání. Místo toho

v některých případech je zde uveden název publikace, který by standardně měl patřit

do seznamu literatury. Také jsou zde odkazy na autora přes knihu jiného autora, u
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posledního ani není uveden rok vydání. Tak na s. 9 autorka uvádí „dle Maxe Webera

je sociální stratifikace …. (Jandourek)“.

 Ne vždy jsou oddělený myšlenky autorky od myšlenek převzatých. Tak v posledním

odstavci na s. 9 není zřejmé, zda autorka převzala z publikace Kellera (1997) celý

odstavec nebo jeho část.

 U některých odkazů na webové stránky často chybí datum stažení (např. seznam

literatury)

 Nenašla jsem v práci závěry ohledně vlivu pobytu na programu ERASMUS ve Finsku

na sociální mobilitu studentu. Jsou tam odkazy pouze na hledání práce, větší pracovní

mobilitu.

 Autorka si ne vždy uvědomuje, že to co skutečně v empirické prací studuje je

o vliv rodiny na nejvyšší dosažené vzdělaní dětí, a

o popis zkušenosti, které respondenti získali v rámci studijního pobytu, případně

subjektivně hodnocených faktorů, které by teoretický mohli přispět k většímu

vzestupu po společenskému žebříčku.

nikoliv vliv vzdělání na sociální mobilitu a to jednak z toho důvodu, že jednak

vzdělání samo je součásti sociálního statusu, jednak autorka nemá údaje o tom, jak co

se tyče sociálního statusu by respondenti na tom byli, nebýt jejích pobytu ve Finsku –

našli by si méně placenou nebo méně prestižní práci?

V tomto kontextu bych položila dvě otázky na obhajobu:

 Jakou definici sociální mobility by bylo vhodné použit v případě, kdyby autorka chtěla

opravdu objektivně studovat vliv pobytu ve Finsku v rámci programu ERASMUS na

sociální mobilitu studentu

 Jak by vypadala metodologie podobné studie

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení v rozmezí dvojky.

V Praze dne 3.10.2012 Ing. Inna Čábelková, Ph.D.